

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes prices for home and abroad.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Przenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie zarządy powiatowe; tutejszą: Administracja "Nowej Reformy" - Główna redakcja...

System wyborczy.

Krakow, 5 grudnia. System większościowy. Idąc za przykładem wszystkich tworzonych obecnie ordynacji wyborczych...

zrad, że taki wynik wyborów jest nie tylko dźwiękami ze świętej demokratycznej zasady...

Przebieg komunikacji ze Lwowem. Krakow, 5 grudnia. Jak się dowiadujemy z pewnego źródła...

Walka z paskarstwem. Warszawa, 5 grudnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów rozważano projekt dekretu o walce z paskarstwem...

Tragiczny bilans strat osobista. Poselstwo serbskie w Londynie rozszło dziennikom angielskim komunikat o stratach poniesionych przez Serbie w ciągu wojny...

Wprawdzie w stosowanych w Galicji w ostatnich latach ordynacji wyborczych, zarówno parlamentarnych, jak w uchwalonej przed wojną...

Ostatnia austriacka ordynacja wyborcza na obszarze jednego kraju w Radzie państwa reprezentowanego, wykazywała okrogi wyborcze, mające jeden 10000 wyborców...

W dniu dzisiejszym ruch kolejowy po naprawieniu mostku będzie normalny. Wiadomości o zajęciu Gródka Jagiellońskiego przez bandy ruskie była mylna...

Przenysli, 5 grudnia (PAT). Ziemia Przemyska - donosi, że wczorajszą noc banda ukraińska w Bratkowicach, między Rodatyczami a Gródkiem Jagiellońskim...

W ten sposób gospodarka lasów w swoich majątkach, większość jednak stawia swoje dobro na pierwszym planie i stara się ulepszenie kapitału w zapasach drzewnych...

P. K. L. w sprawie wyborów do Sejmu

Table with election results: Wygłoszono większość Partya A, Partya B, Partya C. Lists names and numbers for various districts.

Na wczorajszym wieczornym plenum posiedzeniu Polskiej Komisji Likwidacyjnej omawiano sprawę wyborów do Sejmu...

Uгода graniczna między Sosnowcem a Katowicami.

Z Sosnowca donoszą: Przedstawiciele władz sosnowieckich udali się w niedzielę dnia 24 bm. do Katowic...

Sytuacja na Podlesiu i Litwie.

Warszawa, 5 grudnia (PAT). Dnia 2 grudnia przyjął komendant Pilsulski delegację centralnego Towarzystwa rolniczego i Związku ziemian...

Upanstwowienie lasów polskich.

W programie tymczasowego rządu Republiki Polskiej z 21 b. m. ujemiono wzmiankę o upanstwowieniu lasów...

Teatr im. J. Słowackiego.

"LANCET". Tragikomedia w 4 aktach. Władysław I. Zaleski. Szukała, która publiczność przemierowa w sobie gorzej i w pełni zasłużonym przyjęcia...

Była chwila wahania się, w której lancet jej lekarski mógł z łatwością ułomić ją od rywaliki. Prawy charakter nie dał się jednak opłacać po kusie...

wyciągania ostatecznych konsekwencji z założenia racjonalnego dosyć ryzykowne. Śmiały talent o jasnej logice wyłożonej linii myślowej...

Składali się mimowoli ręce do oklasku, gdyśmy patrzyli na tę refleksyjną grę, pełną artystycznych nuansów...

W każdym razie "Lancet" zarówno w całym przedstawieniu, jak i w szczegółach budowy dramatycznej, jest dziełem talentu...

Podstawnym motywem tej komedii jest dosyć oryginalnie podjęty problem miłości żony, zdecydowanej indywidualistki o silnej, kapry...

W chwili rozpoczęcia się sztuki widzimy na scenie to młode małżeństwo żyjące jakimiś nie wzruszającym życiem. Klementyna Wernicka, córka zamożnej ziemiańskiej rodziny...

W chwili, gdy w pełni swego moralnego upokorzenia szuka mężowi tę propozycję, nadechła dzi wieść, że stan zdrowia chorej pogorszył się znacząco...

W tym momencie powstaje problem w powieści, pozwalające, aby widz teatralny sam sobie je dopełnił własną fantazją.

W tym momencie powstaje problem w powieści, pozwalające, aby widz teatralny sam sobie je dopełnił własną fantazją.

powierzchni całej gleby urodzajnej. W krajach dawnej Austrii jest to prawie najniższy procent zalążenia, bo tylko bezładne kraje Krasiu w okolicy Gradyzki i Trysty wykazują 83 procent. Stosunek przeto w Galicji na bardzo niskim stopniu zalążenia, po Kraśku okrężonym, jako bezładna pustynia.

Ale i w całej Polsce stoi sprawa bezładna na tym samym poziomie, bo w stosunku do dawnych państw Europy zajmuje 10 czy 11 miejsce pod względem stopnia zalążenia: a to 9 państw, które niższy procent zalążenia wykazują, obejmują kraje wybitnie oceanicznego klimatu, np. W. Brytania, Dania, Portugalia, Holandia i t. d. Francja, której zalążenie wynosi 18 procent, stara się obecnie o ponowne oddanie ziemi pod uprawę leśną. Niemcy zaś, które od nas miliony metrów drewna wywoziły przed wojną, są bogatsze w lasy od Galicji w stosunku około 1 procent całej urodzajnej powierzchni.

Fakta te muszą zatem usunąć wszelkie złudzenia co do tego, że kraj nasz, za wielką posiadłość powierzchni leśnej, a jeżeli uwzględnimy, jak niepowetowane straty poniosły i ponoszą lasy skutkiem wojny i obecnej anarchii, to dojsz do wniosku, że przytoczone dane, oparte na statystyce z roku 1910, znaczenie gorzej się przedstawiają w rzeczywistości.

Spółeczeństwo domagać się przeto musi, a by lasami zajął się rząd jak najspieszniej i wydał radykalne ustawy, aby widmo zbliżającego się braku niezbędnych sortymentów drzewa w naszym kraju nie stało się rzeczywistością. Ustawy te muszą skrupulatnie walczyć i zmusić go tego, aby produkował drewno tylko takie, jakie w danych warunkach, ze względu na zapotrzebowanie publiczne wyprodukowane być musi.

Praktyka zapewne wykazuje, że żaden właściciel ani większy, ani mały, nie będzie w stanie wytrzymać tych ciężarów, ulokowanych na kapitał leśny a wówczas lasy przejdą słą faktu, na rzecz wspólnej własności, pod administrację państwową. Inżynier leśny K. S.

WYJAZD PROF. GRABOWSKIEGO DO PARYŻA. Wczoraj wieczorem wyjechał prof. T. Grabowski w specjalnej mysli do Paryża. Prof. Grabowski zabrał z sobą materiały, odnoszące się do bieżących spraw, by ma miejscu osobiste wyjątki kompetentnym czynnikom najważniejsze rzeczy w sprawie polskiej. Zabrano także materiały w sprawie żydowskiej. Prof. Grabowski zabawi kilka tygodni w Paryżu i będzie gościem komitetu polskiego w Paryżu.

POBORY INWALIDÓW WOJSKOWYCH. Z wydziału opieki społecznej P. K. L. komunikują: Pobory inwalidów wojskowych za miesiąc grudzień będą wypłacane przez likwidaturę byłego 2 korpusu w Wiedniu drogą pocztową Kasy oszczędności.

LWOWSKIEMU DZIECIOM BOHATEROM — KRAKÓW. Dla oddania hołdu bohaterom dzieciom Lwowa odbędzie się w niedzielę dnia 15 bm. w sali „Sokoła” staraniem artystów naszego miasta „Uroczysty Wieczór”, w którym wystąpią pp.: Wanda Hlendarówna, Laura Konopnicka Pyłtńska, Irena Sołska Grosserowa, Leonora Bożewa, Adam Ludwik, Jan Sliwinski, dyr. Stanisław Stanisławski. Protektorat objęła sekcja Komitetu ratunkowego dla Lwowa pod przewodnictwem Kazimierowej ks. Luboniskiej. Janowej br. Miroszewskiej i Edwardowej br. Tyszkiewiczowej. Organizację wieczoru powierzono p. Eugeniuszowi Bujalskiemu, kierownikowi „Kraakowskiego Biura Koncertowego”. Cały dochód przeznaczono na cele „Opieki nad dziećmi w Lwowie”. Blizsze szczegóły oraz dalsza lista artystów współdziałających podana zostanie niebawem. Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, Lina A.W.

TELEGRAMY DO LWOWA. Klub wybory kobiet wysłał z Warszawy do Lwowa telegram następujący: Rada miejska m. Lwowa. Do kobiet, biorących udział w obronie Lwowa, na ręce p. Trzbińskiej, Zjednoczone z Wami w chwalebny niebezpieczny i twórczy, stęny Wam dziś wyrazić czci i hołdu za odwagę i niesienie życia w obronie naszej zjednoczonej Ojczyźnie. — Iszy Klub Wyborczy kobiet. Warszawa.

NA UBOGICH GŁODNYCH LWOWA odbędzie się koncert w restauracji „Polonia” (dawniej Drobnera) w sobotę, dnia 7 bm. o godz. 7 wieczór.

PRZEPUSTKI DO LWOWA wystawiać będzie od dnia dzisiejszego Komenda generalnego okręgu Krakowskiego, Stradom 14.

KURS STRAŻY LEŚNEJ DLA INWALIDÓW WOJENNYCH. Krajowa Komisja opieki nad inwalidami wojennymi urządziła szosty z rzędu kurs strażi leśnej dla inwalidów wojennych w miejscowości Mokrzyca nad Słotwiną w Brzesku. Kurs powyższy rozpocznie się w połowie stycznia 1919 i trwać będzie do końca czerwca 1919. Wymogi przyjęcia: znajomość choćby początków czytania, pisania i rachunków, nieuszkodzone nogi, normalny wzrok i słuch. Wyjątkowo mogą być przyjęci leworęczni apłutowani. Inwalidzi otrzymują bezpłatnie utrzymanie i naukę. Zgłoszenia w formie pisemnej (imię i nazwisko, wiek i przynależność, zawód cywilny, dotychczasowe wykształcenie i stopień uszkodzenia) przesyłać należy Wydziałowi wykładowczemu Krajowej Komisji opieki nad inwalidami w Krakowie, ul. Smoleńsk 11, najdalej do dnia 20 grudnia.

SAMOLOTY POLSKIE. Krakowska stacja iskrowa otrzymała następującą depeszę z Warszawy z prośbą o wysłanie telegramem iskrowym do wszystkich państw: Samoloty polskie będą w przyszłości zaopatrzone w miejscach, dotychczas obowiązujących w następujące nazniona: Kwadraty polskie szerokości 60 cm, dzielące się na 4 równe pola, lewe górne i prawe dolne będzie barwy kamizynowej, lewe dolne i prawe górne pole barwy białej — Malczewski i, pułkownik.

ZAKŁAD GOSPODARZY ŻALOGI KRAKOWSKIEJ podaje gazystom i żonom oficerów do wiadomości, że konsum w zakładzie gospodarczym żalogi Krakowskiej, (dawniej Gaiusons-Gross-Ménage-Wirtschaft) jest od 1 grudnia otwarty od godz. 7:30 do godz. 2:30 popołudniu.

POMOC DLA JENCÓW WŁOSKICH. Na cele pomocy dla drugiej partii jenców włoskich, którzy w najbliższym czasie odesłani będą do ojczyzny wpłynęły na ręce skarbniczki i sekretarki Komitetu p. Br. Rychar-Janowskiej w dalszym ciągu następujące ofiary: Rada Fr. Macharski 100 K, Grósz nadalesanych poprzednio prowiantowy J. Grosse 60 K, Adzia Zielńska 10 K, pp. Frongalski 20 K, N. 20 K.

PORADNIA DLA MATEK W PODGORZU. Dziś o godzinie 3 popołudniu otwiera T. O. M. w Podgórzu, w gmachu magistratu, poradnię dla matek, w której dr. Karwowski udzielać będzie niezamownym matkom bezpłatnie porad, jak należy pielęgnować, karmić i wychowywać niemowlę. Nadto poradnia będzie udzielać matkom nabywanie mleka, żywności i bielizny dla noworodków, a pań opiekunków będą odwiedzać matki w domach i udzielać im koniecznej pomocy. W poradni pracować będzie zawodowo wyszkolona instruktorka T. O. M. p. Ewa Wyrzbiżowska. Na cele Wydziału państwa przysłała Maryjewska.

T. O. M. otwierając poradnię dla matek na razie w jednej dzielnicy miasta, stąd w Krakowie w szeregach społecznych wyrobionych matek, które dbają o należyty rozwój młodego pokolenia rozpoczynają opiekę nad dzieckiem od chwili urodzenia, tj. w czasie, gdy troska o dobro fizyczne niemowlęcia wymaga jak największej troskliwości i umiejętności, a braki w tym kierunku powodują liczne choroby i wielką śmiertelność dzieci w pierwszych roku życia. Poradnia T. O. M. w Podgórzu będzie również szkołą dla pielęgniarzek niemowląt oraz osób, które pragną podzielić się pracy nad dziećmi.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po raz zwały „Lancel”. Wł. Zaleskiego, który dzięki świetnej grze pp. Solskiej, Czapińskiej, Goralskiej, Manickiej, Kosmowskiej, oraz panów Białkowskiego, Nowakowskiego i Orwidia zdobył sobie odrazu znaczny sukces. „Lancel” powtórzy będzie w poniedziałek (9) i piątek (13) przyszłej tygodnia. Jutro w piątek „Wachlarz Lady Windermerer” z pp. Sosnowskim, Solską i Zarzycką w głównych rolach. Sobotnia premiera komedii M. Fialkowskiego, która w warszawskiej Rozmaitościach przeszła już licząc 25 przedstawień, zapowiada się niezwykle interesującą z powodu doskonałej obsady, jaką tworzą pp. Zielńska, Pancewicz, Nowakowski, Sosnowski i Zarski.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dziś premiera „Alzacy”, jednej z największych atrakcji bieżącego sezonu ze względu na aktualność tematu, wyraz bowiem „Alzacy” był na ustach wszystkich przez ciąg całej wojny. Reżyserię sztuki prowadzi p. Jarminski, obsada sztuki stanowią wszystkie najwybitniejsze siły naszego teatru. W jednej z głównych ról w miejsce chorej p. Czechowskiej wystąpi p. Janina Zarzycka, cełniona artystka teatru miejskiego im. J. Słowackiego.

WZNOWIENIE „DYABŁA”. Po czterolatniej przerwie ukazał się wczoraj nowy numer „Dyabła”, znanego i popularnego tygodnika satyryczno-politycznego. Przerwa spowodowana była służbą wojskową redaktora wydawcy p. Wł. Borkowskiego. „Dyabeł” ukazał się w swej dawnej szacie i winicie tytułowej, a dłuższy wypracunek wpłynął na zastrzeżenie dowcipu. Również tytułowa przesiła wizerunek Wilhelma w pikantnym, obdartego na wyspie dyabelskiej a okrąś numeru jest monolog Włoka Socjalisty, pełen dowcipnych uwag na temat walk partyjnych w Polsce. Godną czytania jest także kronika tygodniowa. Tekstu dopełnia kilka wierszy na temat spraw aktualnych.

KRWAWY POSCIG ZA BANDYTAMI. Wczoraj o godzinie 3 popołudniu wyszedł na Polświe Zwierzynkiem patrol wojskowy na posów bandytów. Około Śalwatara usłyszano 7 strzałów, a po chwili ujrzeli żołnierze dorożkę, w której siedzieli czterech mężczyzn, trzech cywilnych i jeden wojskowy. Strzelali ci z karabinu i rewolwerów. Koniendant patrolu kazał im się zatrzymać, lecz oni nie usłuchali i jadąc dalej, strzelali w kierunku ulicy Królowej Jadwigi i Woli Justowskiej. Żołnierze pobiegli za nimi. Przed jednym z domów przy ul. Królowej Jadwigi, bandyta w mundurze wojskowym wyskoczył i ukrył się, reszta zaś pojechała dalej w kierunku Woli Justowskiej. Dom, w którym ukrył się żołnierz, otoczył patrol, jednak bandyta zbiegł w stronę kopca Kościuski. Jeden z żołnierzy, który zauważył uciekącą ban-

dytę, dał strzał do niego ugodził go w płeć. Rannego przemieszono na insp. policyjną, gdzie zezwano pogotowie ratunkowe. Mimo pomocy lekarskiej bandyta zmarł w ciągu godziny. Jak się okazało z dochodzeń, całe towarzystwo z owej dorożki składało się ze znanych policyjnie niebezpiecznych bandytów. Zabity nazywa się Władysław Powłoka.

ROZTOPY. Po kilku dniach mroza, który utrzymywał się w ciągu ostatnich dni, wczoraj przestała odwilż i ulice Krakowa zamieniły się w brydną zalane błotem i wodą bajora. Stróż kamienicy nie czują się w obowiązku usunąć błota z chodników, to też publiczność musi brać po kostki w wodzie, narazając się na katar, co pociąga za sobą infekcję. Można by zarząd miasta wydał odpowiednie zarządzenie, aby usunąć błoto z chodników i czyszcili je według przepisanych rozporządzeń.

Z kraju.

ZIRWANIE ORLA POLSKIEGO NA POCZIE W BIELSKU. Starostwo w Białej nadesłało do P. K. L. następujące sprawozdanie: Dnia 26 listopada br. zerwany został orzeł polski w Białym na poczie przez nieznaną osobę, czemu straż niemiecka (Buergerwehr) nie sprzeciwiła się. Z tego powodu podpułkownik Krakowski zarządził na nagłość w Białej umieszczenia nowego orła z należytymi honorami. Magistrat zgodził się, lecz do dnia wczorajszego tego nie uczynił. Z tego powodu uchwalona komisja, złożona z gen. majora Aleksandrowicza, pułkownika Latinka, podpułk. Krakowski, majora adytera Lukasa i majora Bobkowskiego zażądał od magistratu następujących warunków. D) Dnia 8 grudnia 1918 o godzinie 11 przed południem umieszczyć z należytymi honorami orła, którego magistrat ma dostarczyć. 2) Try akcie tym ma być obecna deputacja magistratu miasta Białka, 1 kompania niemieckiej straży Buergerwehr, ze strony polskiego wojska 2 kompanie. Po umieszczeniu orła ma deputacja magistratu najwyżej, przy tem obecnemu wojskowemu generałnemu majorowi Aleksandrowiczowi wyrazić swoje ubolewanie z powodu zaszłego wypadku i zapewnić ze swej strony, że magistrat wszystko uczyni, aby zapobiedz w przyszłości tym wykreśleniom. 4) Wykby porozumienia się do polskiego orła należy podać do wiadomości ogólnej przez umieszczenie w gazetach, wychodzących w Białku.

Warunki te magistrat przyjął. Dnia 3 grudnia o 11 przed południem w obecności 2 kompanii wojsk polskich i jednej kompanii Buergerwehr i w obecności władz cywilnych i tłumy publiczności odbyło się uroczyste zawieszenie orła polskiego na budynku pocztowym. Następnym w gorących słowach przemówił gen. major Aleksandrowicz do wojska polskiego i wznosił okrzyk „Niech żyje woja, zjednoczona, niepodległa Polska!”, powtórzony następnie trzykrotnie przez obecnych. Uroczystość zakończyła defilada przed gen. Aleksandrowiczem.

TRAGICZNY LOS DZIECI POLSKICH W NIEMOLI U RUSINÓW. Redakcja „Głosu Narodu” dowiaduje się od osoby, która opuściła Siatyn w ostatnich dniach listopada: Krzyżni wzięci tutaj jeszcze przed zajęciem Lwowa przez Polaków około 50 dzieci „jenców polskich”. Byli to wszyscy nieletni chłopcy, których po drodze do Siatyny bito i głodziło. Czterech chłopców „jenców” umarło w Siatynie z wyczerpania. Ziane mi są dwa nazwiska zmarłych: Zmudzki i Szempl.

4 dziewczęta jenców odbyły się w dniu 24 listopada. Na wycieczkę spacerową odprowadził ich cały polski Siatyn. Emantny kontakt prowadził pięciu polskich księży.

Ze Krakowa głodem morzyli dzieci, świadczą najpełniej fakt, iż po kilku dniach obwieścił sam przyaspicje helbn na ulicach miasta, żeby ludność polska dostarczała żywności dla „jenców”. Przedtem udawało się ludności polskiej tylko ukraść im donosić żywności wiewziomym dzieciom.

„Z Kłomiy nadesły wiadomości, że i tam wzięziono podobny transport „jenców”, leżący paręset chłopców.

AEROBUS. Środki masowej lokomocji urozmaicają się z biegiem czasu. Kilkadziesiąt lat temu uchodził omnibus za bardzo postępowy wehikuł. Przyszedł niebawem autobus, ten lewiatan transportowy, który z okrutnym hałasem przepychał ogromne swe cielsko przez ulice stolic europejskich. Brak buntowny przejął w czasie wojny pasmo jego ciężkiego i „głośniego” żywota. Fawodopodobnie znów pojawi się w niedługim czasie. Ale będzie już emerytowaną sensacją wobec — aerobusu, który kilka dni temu — jak donosi „Times” — przedsięwziął próby lotu w okolicy Paryża, uiszczając na swym pokładzie 35 osób. Lot udał się w zupełności.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO.
We czwartek 6 grudnia „Lancel” W. Jastrzębca-Zaleskiego.
W piątek 6 grudnia „Wachlarz Lady Windermerer” Oskara Wilde’a.
W sobotę 7 grudnia nowość: „Gorąca krew”, Kordy w 3 aktach Miecz. Fialkowskiego.
W niedzielę 8 grudnia popoł. „Urwis” B. Katerwy; wieczór: „Gorąca krew” M. Fialkowskiego.

REPERTOAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.
We czwartek 5 grudnia: Po raz pierwszy „Alzacy”.
W piątek 6 grudnia: „Dr. Luksenburg”.
W sobotę 7 grudnia po południu „Dom otwarty”.
Wieczorem „Alzacy”.
W niedzielę 8 grudnia po południu: „Damy i huzary”, wieczorem „Wujaszek Alfonsa”; II akt „Dom otwarty”; „Wesele w Ojcowie”.

DZISIAJ JESZCZE I JUTRO ukazuje się na ekranie kinoteatru »SZTUKA« sensacyjny i tak ogólny podziw budzący dramat detektywiczny: **»W walce z duchami«** z niezrównanym Stuartem Webbssem, oraz pełna humoru komedia: **»Gaska prowincjonalna«**. 13882

PROGRAM TRZECH SENSACYJ W »UCIESZE».
Forn Andra, Amerykanek, znakomita art. i autorka w dramacie własnej kompozycji: **»Wiosenne hurze życia jesieni«**. Dalej największa aktualność, sprzeczona umyślnym posłańcem z Warszawy. film: **»Pochód narodowy w Warszawie dnia 17 listopada 1918 roku«**, oraz sensacyjny film rysunkowy najslawniejszego humorysty amerykańskiego Chalpina pod tytułem: **»Ces w Indych«**. 13023

BIAŁY ARAB
Maryanny v. d. Wehd stanowi sensację w obecnym programie teatru »NOWOŚCI«, to też publiczność spieszy tłumnie, aby podziwiać tresurę tego szlachetnego zwierzęcia. — 13021

ZMARIŁ. Wejciech Miętko, dyrektor szkoły w Pradku-Czerwym, przeżywszy lat 69, zmarł 4 bm. Pogrzeb odbędzie się w sobotę 7 bm. o godzinie 3 popoł.

Lydia Kowalska, lat 26, słuchaczka filozofii, zmarła 2 bm. w Krakowie. Zmarła padła ofiarą zapalenia płuc, którego nabawiła się podczas ekspedycji sanitarnej do Lwowa. Sp. Kowalska pochodzi z rodziny dydaktycznej w Królestwie Kongres. Czesie panicy zmarłej, która padła ofiarą wysocce patryotycznego obowiązku i poświęcenia!

Jan Mieczysław Romański, profesor gimnazjum w Bechni, zmarł w dniu 30 z. m. przeżywszy lat 35.

Odpowiedzialny redaktor: **MICHAŁ KONOPINSKI**, Wydawca: **RUDOLF OSMAN**.

Nadesłane.
(Artykuły w tym dziale nie podlegają od redakcji.)

DWA OBRAZY POTTERA SA DO SPRZEDANIA we czwartek i piątek bieżącego tygodnia, ulica Szpitalna L. 20, I. piętro, na lewo. Ogłądać można od godziny 2 do 4, także w innych godzinach za uprzednim zawiadomieniem.

DLA ODBUDOWY ZNISZCZONYCH FABRYK I OBIEKTÓW PRZEMYSŁOWYCH poleca się jako główny zastępca pierwszorzędnych firm przemysłowych na Polskę **TOW. HANDLOWE DLA PRODUKTÓW PRZEMYSŁU I ROLNICTWA Wiedeń XVIII. Gentzgasse 166.**

Oferty, kosztorysy i rzeczoznawców wysłać się na żądanie bezpłatnie. 13026 2

DWÓCH POKOI UMEBLOWANYCH, dobrze urządzonych, w śródmieściu poszukuje się. — Zgłoszenia do kancelarii dra LACHSA, ULICA GRODZKA L. 60. 13027

RATLERA kupię zaraz. Zapłać 200 K lub wymienie na siem nowo szwedzkie trzewiki Nr 42. Ulica Siemiradzkiego L. 23, III. piętro, na lewo, do g. 10 rano i od 12 do 1 w południe.

PANNA UZDOLNIONA, która pracowała dłuższy czas w interesie marszalkim, **POTRZEBA ZARAZ.** Wiadomość: FR. KAPALKA, WIELOPOLE L. 20. 13897 3

DNIA 4 GRUDNIA B. R., przechodząc ulicą Zieloną, Jasną, św. Sebastjana, Dieńską na przedłużeniu św. Sebastjana, zgubiłam bransoletę złotą z zęgarciem. Łaskawo znalazcę proszę zgłosić się pod: »W. L.«, ulica Zielona 21, II. piętro, gdzie otrzyma sowicie wynagrodzenie.

OGŁOSZENIA DO PISM WARSZAWSKICH, POZNANSKICH PROWINCYONALNYCH I ZAGRANICZNYCH przyjmuje do soboty włącznie bawiący w Krakowie przedstawiciel **POLSKIEGO BIURA REKLAMY PRASOWEJ W WARSZAWIE (Mazowiecka 7) KRAKÓW, ULICA KARMEŁICKA L. 54 (parter na lewo).** 13918 2

DO SPRZEDANIA:
1 dynamo Brown Boveri 4.5 K. W. 115/160 Volt, 39/28 amp. 1260 obrotów, z szynami, opornicą i kompl. rozdzielnicą na płycie marmurowej.
1 dynamo A. E. G. 20 — 1.85 K. W. 115 Volt. 16 amp. 1720 obrotów.
1 Elektromotor EG 50. — 4.6 K. W. 115 Volt. 40 amp. 1500 obrotów.
Maszyny są mało używane, w nienagannym stanie.

Kompletne cyrkularki nowe do rżnięcia drzewa opałowego i desek.
Wiadomość w biurze ogłoszeń F. STATTERA, KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 13.

ŁADUNKI DO STRZELB.
Wszystkie handle w Galicji, na Śląsku i Królestwie Polskiem prosimy o podanie nam swego zapotrzebowania na **OSTRE ŁADUNKI I ŁUSKI** na cały sezon roku 1919.

Naboje będą do otrzymania po cenach fabrycznych i SPÓŁKA **MAGAZYN BRONI W KRAKOWIE, ULICA SZEWSKA L. 2.**

Walka z lichwą.

W wykonaniu ogłoszonego przez P. K. L. programu walki z lichwą, zawiązał się w Krakowie przy P. K. L. obeszary z różnych sfer społeczeństwa złożony Komitet, pod kierunkiem p. Wł. Woltera, prezydenta sądu kraj. wyższego, jako przewodniczącego i dra Józefa Skapskiego, adwokata w Krakowie, jako jego zastępcę. Działalność Komitetu rozciąga się na cały obszar, podlegający obecnie P. K. L., a celem jego jest wzmocnienie i bezwzględna walka z lichwą w państwie i w wszelkich rodzajach wyzyskiem. Uwzględniając każdą inicyjatywę ze strony i swoich członków, zdając się na toż samych, a w szczególności przez wykończenie jak najdalej idącej kontroli nad obrotem środkami spożywczymi i artykułami codziennego użytku, komunikowanie władzom wszelkich wykroczeń, dostarczanie materiału dowodowego władzom karnym, sądowym i administracyjnym, współdziałanie ze wszystkimi czynnikami państwowymi i autonomicznymi do ochrony społeczeństwa przed lichwiarskim wyzyskiem powracaniem, propagowanie walki z lichwą za pomocą prasy, odczytów, wieców, organizowanie ich w całym kraju, utrzymywanie w ewidencji i ogłaszanie wszystkich wyników i zarządzeń władz w sprawach lichwy, konsygnowanie notorycznych lichwiarzy w całym kraju, ujawnianie ich lichwiarskich interesów, nieuczciwie zdobytych majątków, ukrytych magazynów, utrzymywanie łączności z Komitetami obwodowymi, czuwanie nad wykonywaniem ustaw i zarządzeń władz i t. d.

Komitet rozpoczął już działalność i zażądał od urzędów hipotecznych wykazu wszystkich transakcyj wojennych, zaprosił do współdziałania władze podatkowe, wniósł już kilka doniesień do prokuratury z żądaniem aresztu śledczego.

Praca poszczególnych grup, żywnościowej, towarowej, prawniczej, jest w pełnym toku. — Wzywano wszystkie cechy i stowarzyszenia o nabytym iastowe wydatne obniżenie cen, przesłanie Komitetowi nowych cenników i wystawianie ich we wszystkich handlach, wszystko do dnia trzech i pod rygorem karok karnych przeciwko wszystkim, którzy do tego się nie zająstają.

Ponieważ wszystkie interesa lichwiarskie prawie są nieważne, zajmuje się osobna komisja, z adwokatów złożona, wytaczaniem bezpłatnych sporów cywilnych przeciw lichwiarzom i o zwrot lichwiarskich cen.

Biura Komitetu mieszczą się w domu przy ul. Basztowej 1. 17, I p. Wszyscy posiadacze wzięcia zechcą się zgłaszać ustnie w godzinach urzędowych od 9 do 12 i od 4 do 6 lub piśmiecznie pod adresem: Komitet dla zwalczania lichwy przy P. K. L. w Krakowie.

W przysłydm sądu kraj. wyższego odbyły się onegdaj pod przewodnictwem prezydenta sądu apolacyjnego p. Władysława Woltera konferencja przewodniczących senatów, sędziów śledczych i prokuratorów z całej Galicji. Są one w związku z alceją walki przeciw lichwie, zorganizowanej w całym kraju. Najbliższe siły są ożiowskie w walce tej wezmą udział. Całe społeczeństwo, mając zupełne zaufanie do naszego sądownictwa, odda im hołd za usługi około zwalczania zbrodniczej epidemii położone.

Najlepsza lokata kapitału
— 10 —
POLSKA POŻYCZKA PAŃSTWOWA.
Procent płatny za cały rok z góry. Lokata kapitału na 5% %. Nabyć można wszędzie.

KRONIKA.

Kraków, 5 grudnia.

STOSUNEK P. K. L. DO RZĄDU WARSZAWSKIEGO. Jak już donosiliśmy, przez ubiegłe dwa dni toczyły się w Krzeszotofach w Krakowie narady przyzwydm P. K. L. z ministrem Thugutem w sprawie przejęcia pewnych działów P. K. L. przez rząd warszawski i stosunku P. K. L. do rządu. Wczoraj po wyjeździe ministra Thugutta odbyło się plenarne zebranie P. K. L. na którym ustalono pewne punkty, odnoszące się do stosunku P. K. L. do rządu w Warszawie. Po ustaleniu tych punktów P. K. L. przyjął z gotowymi wnioskami w sprawie stosunku jego do rządu.

Ż. drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Dariałowska L. 10.

Ks. Jakób Alb n Głowicki
były przeor Zgromadzenia Księży Kanoników Regularnych Laterańskich, proboszcz parafii Bożego Ciała w Krakowie
w 52 roku życia, w 29 powołania zakonnego, a 24 kapłaństwa, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzonej św. Sakramentami, zasnął dnia 4 grudnia 1918 roku.
Wyprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego Bożego Ciała nastąpi w sobotę, dnia 7 b. m., o godzinie 8 rano, a po odprawionem nabożeństwie żałobnym eksploatacja na miejsce wiecznego spoczynku.
Zgromadzenie Księży Kanoników Regularnych Laterańskich zaprasza Przeciwbłędne Duchowieństwo, Krzywych i Znajomych Zmarłego, oraz pobożną Publiczność na te smutne obchody.
R. I. P.

PODZIĘKOWANIE.
Za ostatnią posługę, oddaną s. p. nieuczestnikowi synowi i bratu i okazane nam współczucie w tak ciężkim żmartwieniu, tą drogą słemy najserdeczniejsze wyrazy wdzięczności i podziękia Przeciwbłędnym Księgom, a to: ks. kanonikowi Alojzemu Nalepie, ks. profesorowi Michałowi Pawlusowi, ks. Bystrzyckiemu, ks. Sądulskiemu i ks. Oleksikowi, również W Panu dyrektorowi gimnazjum Kurowskiemu, całej gronie Kolegów Zmarłego i młodzieży szkolnej oraz szanownej Publiczności za wzięcie udziału w pogrzebie.
Stroskana matka i siostra ROMANSKIE.

OFICERÓW I ŻOLNIERZY BYŁEGO C. I. K. DRUGIEGO BATALIONU KOLARSKIEGO (K. u. k. Radfahrerejägerbau Nro 2) Nr poczty połowej 487, którymby znanym był los, jakimże uległ syn mój, ppor. **MARCELI ROSENFELD** na włoskim placu boju, upraszam usilnie o łaskawą wiadomość.
IGNACY ROSENFELD, Kraków-Krowdrza.

ZAKIET FUTRZANY (czarne zrebce, podbite futrem), modny, w dobrym stanie **TANIO DO SPRZEDANIA.** Wiadomość: Podgórze, Zamostkiego L. 25, parter, na lewo, od godziny 3 do 6 wieczorem. 13894

NA WIEŚ w pobliżu Krakowa **POSZUKUJE KOREPEJTYTORA ENERGIJNEGO** do dwójki dzieci z I. klasy gimnazjalnej i III. klasy szkoły ludowej. — Uboczna lekcyja zapewniona. Natchemiaszowe zgłoszenia pod: »A. T.« do Administracji »Nowej Reformy«. 13788 2

STARE WINA TOKAJSKIE ORYGINALNY FRANCUSKI KONIAK KURACYJNE WINO CZERWONE poleca skład win **PERLBERGER I SCHENKER W KRAKOWIE ULICA GRODZKA L. 48. — TELEFON 30**

»MACIEJÓWKI« CZAPKI LEGIONOWE w wielkim wyborze do nabycia **»ALBA«, KRAKÓW, SZCZEPANSKA 7.**

Dr Krzysztof Missona
lekarz chorób skórnych i wenerycznych ord. od godz. 2—5.
PIJARSKA 19, I P. (obok Bramy Floryjańskiej)
Rządowo upoważnione

Konserwatoryum Taneczne
LEOPOLDA POL-DOLINSKIEGO pod kierownictwem **NINY DOLLI** i **W. POL-DOLINSKIEJ** Kraków, Rynek główny 1. 23.
Kursa: tanecznych salonowych, solowych, klasycznych, charakterystycznych, oraz gimnastyki rytmicznej. Specjalne kursa fahowe dla artystów i adeptów scenicznych.
Zgłoszenia przyjmuje się codziennie.

WAZNE DLA KUPCÓW!
Firma Samuel Rosenblum, Kraków, Miodowa 1, Hurtowny sklep galanterii i czeskiej biżuterii gwałca artykuły kamrawalowe, podarunkowe, galanterię i wielki wybór w rzeczach narodowych, jak: orzelków, pierścionków i różnych broszek polskich. 13707 6

Dr Karol Morawski
b. asystent kliniki położn.-ginek. Uniw. Jagiellońskiego ordynuje od 3—5, ULICA STUDENCKA L. 6. 13083 3

Dr Julian Schek
powrócił i urządza jak dawniej przy ulicy Grodzkiej 43, I p. Nr. telef. 212.

Dr Emil Liebermann
okulista — powrócił
KRAKÓW, RYNEK GL. 14, II PIĘTRO ordynuje od godz. 10—12 i od 2—4 popoł.

Adwokat dr Ratan Korngoid
obronca w sprawach karnych urzęduje w Krakowie, pl. Dominikański 4, II p. 13503 Nr. telef. 1196.

Lekarz chorób wewnętrznych i kobiecych
Dr M. Ebersson
ordynuje, jak dotychczas, przy ULICY ŚW. GERTRUDY L. 16, od godziny 3—5. Tel. 3327.

XI. LOTERYJA KLASOWA
Losy do I. klasy, ciągnięcie 11 i 12 grudnia b. r. Cena: 1/1 = 40 K; 1/2 = 20 K; 1/4 = 10 K; 1/8 = 5 K, są do nabycia w kantorze sprzedaży BRACI SAFIER, KRAKÓW, PLAC DOMINI, KANSKI 1. Na zamówienie wystarczy kartka. 13768 6

Do WPanów ADWOKATÓW!
Zwracamy uwagę, że sądy wieńskie dopuszczają obecnie, jako rzeczników, jedynie adwokatów z siedzibą w granicach nowo utworzonego państwa niemiecko-austriackiego i, grożąc skutkami zaoeczności, nie uznają pełnomocnictw substytucyjnych, wystawianych przez Kolegów z siedzibą w Galicji. Zachodzi tedy konieczność przedkładania tujejszym sądom i władzom politycznym pełnomocnictw bezpośrednich. 13484 6
Adwokat **Drowie FAUSTOWIE** w Wiedniu

Redakcja drukarni L. K. Górski.